Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 240, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - LEONARDO REDENÇÃO MIRANDA E SILVA, Ana-

lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
IV, nível FC-04, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

II - GUSTAVO MACHADO MILHOMEM, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

Art. 2º Designar:
I - PAULO ALENCAR COSTA, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV, nível
FC-04, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski;

II - LEONARDO REDENÇÃO MIRANDA E SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo
Lewandowski.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 425, DE 1º DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do procedimento
administrativo nº 14.612/2011, resolve:

Nomear HERALDO JOSE EVANGELISTA BOTELHO, ha-
bilitado em concurso público, para exercer o cargo de Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, Classe "A", Pa-
drão 1, em vaga decorrente da Posse de Ludmila Maria Bezerra
Ventilari em outro cargo público, inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 435 - Designar ERON JÚNIOR VIEIRA PESSOA, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para substituir o Co-
ordenador de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias, Nível CJ-2,
da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 436 - Designar JEAN CARLA RODRIGUES CARVALHO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora
de Execução Orçamentária e Financeira, Nível CJ-2, da Secretaria de
Administração, no período de 13 a 20.9.2011.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o que consta do Procedimento Administrativo nº
19.217/2011, resolve:

No- 437 - CONCEDER aposentadoria a MARIA DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, combinado com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, observados o art. 2º da Lei nº
8.911, de 11 de julho de 1994, o § 1º do art. 15 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, o art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o art. 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003,
e os artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 7672/2011, resolve:

No- 285 - CONCEDER aposentadoria à servidora Maria da Glória
Résio Torres, matrícula S018460, no cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 15, II, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 7723/2011, resolve:

No- 286 - CONCEDER, a partir de 7 de agosto de 2011, pensão
vitalícia a Josefa Dionízio de Albuquerque Gonzaga, cônjuge, e tem-
porária a Joaquim Gonzaga da Silva Júnior e Sonia Virginia Inácio
Gonzaga da Silva, filhos de Joaquim Gonzaga da Silva, matrícula
S002075, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003, e nos arts. 2º, I, e 15 da Lei n. 10.887, de 18 de
junho de 2004, combinados com os arts. 217, I, a, II, a, e 218, § 2º,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 5º, § 2º, 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006 e o que constam dos Processos Administrativos STJ 3208/2008
e STJ 284/2009, assim como o decidido no Mandado de Segurança n.
2009.34.00.000362-0 (16ª Vara/Seção Judiciária do Distrito Federal),
resolve:

No- 287 - Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, classe A, padrão 1, a candidata ERICA VAS-
CONCELOS DE AGUIAR VIANNA, habilitada em concurso pú-
blico realizado pelo Superior Tribunal de Justiça, em vaga decorrente
da posse de Daniella Pádua Lopes em outro cargo público, ina-
cumulável.

Min. ARI PARGENDLER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 482, DE 1º DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Secretaria de
Controle Interno, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão e função co-
missionada, respectivamente:

CLÁUDIA MARIA LOPES DANTAS, matrícula S036018,
para substituir a Secretária de Controle Interno, código CJ-3;

JOSE FONSÊCA JÚNIOR, matrícula S046706, para subs-
tituir a Chefe da Seção de Análise de Provimento, Vacância e Con-
cessões.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de:
MARLI RENATA MAZEPAS, matrícula S024486, objeto da

Portaria/DG n. 463 de 9 de setembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 13 subsequente;

HELENA MARIA DE ARAÚJO DIAS, matrícula S026748,
objeto da Portaria/DG n. 751 de 13 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União no dia 14 subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 499 - Dispensar, a partir de 6 de setembro de 2011, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIVAILTON
TEIXEIRA MACHADO, matrícula S020022, da função comissionada
de Assistente V, código FC-5, da Coordenadoria de Relacionamento,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em vir-
tude de sua cessão para outro órgão público.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 500 - Art. 1º Designar FERNANDA KLARMANN PÔRTO SIL-
VA, matrícula S054830, para substituir o Chefe da Seção de Gerência
de Rede, código FC-6, da Coordenadoria de Infra-Estrutura, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de LEON RA-
FAEL ALBERNÁZ MUNDIM, matrícula S055683, objeto da Por-
taria/DG n. 789 de 28 de outubro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União no dia 29 subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 501, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MAURÍCIO PORTO GOMES, matrícula
S031369, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Castro Meira.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Marco Aurélio Bellizze, em vaga decorrente da dispensa de Gláucia
Guerra Lobo Barros.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Nas PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2011 e POR-
TARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011, publicadas no DOU de 9-
9-2011, Seção 2, págs. 73 e 74, na numeração de cada uma, onde se
lê: Nº 287, Nº 288, Nº 289, Nº 290, Nº 291, Nº 295, Nº 296, Nº 297
e Nº 298, leia-se: Nº 487, Nº 488, Nº 489, Nº 490, Nº 491, Nº 495,
Nº 496, Nº 497 e Nº 498.
(p/Coejo)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 564, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

A VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Declarar vaga, a partir de 9 de setembro de 2011, a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho, anteriormente
ocupada pela servidora ELIZABETH MACHADO DE ALMEIDA,
código 501, Técnico Judiciário, Área Administrativa, tendo em vista
a publicação de sua aposentadoria.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 5ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XXV, do
Regimento Interno, resolve:

Nº 856 - DESIGNAR o servidor JÔNATAS LEÃO VIEIRA DE
ALBUQUERQUE, Mat 980, Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão
10, deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Supervisor-
Assistente, Código FC-04, da Seção de Processamento de Causas
Criminais, da Divisão Judiciária, do Gabinete da Desembargadora
Federal Margarida Cantarelli, em razão da dispensa de MARIA
EDUARDA COUTINHO VILAÇA.

Nº 857 - DISPENSAR o servidor JÔNATAS LEÃO VIEIRA DE
ALBUQUERQUE, Mat 980, Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão
10, deste Tribunal, da função comissionada de Supervisor-Assistente,
código FC-04, do Setor de Medidas Urgentes, da Seção de Autuação
e Conferência de Processos, da Divisão de Protocolo, Registro e
Distribuição, da Secretaria Judiciária.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA

PORTARIA Nº 869, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XXV, do Regimento
Interno, resolve:
DISPENSAR o servidor GUSTAVO PACÍFICO CABRAL, Mat 965,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 11, deste Tribunal, da função
comissionada de Supervisor-Assistente, código FC-04, do Setor de
Cálculos, do Núcleo de Contadoria, da Secretaria Judiciária, com
efeitos a partir de 05 de setembro de 2011.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 678, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, atendendo ao disposto no art. 36 da Lei nº
8.112/90 e da Resolução TSE nº 23.092/2009, bem como o que
consta do Procedimento Administrativo nº 17.055/2011, deste Re-
gional, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, o servidor CARLOS
EDUARDO GONDIM MAIA, Analista Judiciário da Área Judiciária,
do Quadro Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas,
lotado na Secretaria deste Regional, com o servidor ASCANIO GA-
MA FREIRES FILHO, Analista Judiciário da Área Judiciária, do
Quadro Permanente deste Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas,
removido para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte,
lotado na Secretaria daquele Regional.

danielle.souza
Retângulo